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En la evaluación de sostenibilidad 
corporativa obtuvimos:

● Desarrollo del capital humano

● Salud y nutrición

#1
en el

DJSI World 2023

2012 - 2014

OroPlataBronce

2021 - 20222015 - 2020

Global

● Gestión de la Pérdida y el

desperdicio de alimentos

● Residuos

● Materialidad

● Gestión transparente de impuestos

● Gestión de innovación
● Transparencia y reporte
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Obtuvimos La Mejor Calificación En: 

Cooperando con las personas,
los aliados y la sociedad

Preservando el planeta Inspirando el desarrollo,
el crecimiento y la innovación 

Eventos de Interés – Grupo Nutresa es la empresa de alimentos #1 en el Índice Mundial de 
DJSI 2023

2023
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Ventas por unidad 
de negocio

Variación porcentual en volumen -Q y 

precios -P

% var. COP miles de millones

* Variación en precios y volúmenes sin 

Alimentos al Consumidor y Otros

% var. USD mm

Ventas Colombia
COP 2.806,5        0,5%
Miles de millones

Ventas internacionales
USD 444,9 mm       2,4%

COP 1.813,8       -13,2%
Miles de millones

Ventas Colombia e internacionales

4T 2023

- 18,1%

- 30,9%

+ 10,2%
+ 13,5%

+ 6,6%

+ 11,0% + 12,5%
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TMLUC Galletas Café Chocolates Alim. al
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Cárnico Otros
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+ 4,0%

+ 3,6% + 8,4%

+ 13,6%- 7,9% - 4,8%

- 1,4%

- 5,7%
379,3 347,0

749,2

382,9

237,7 206,1
139,2

364,9

Galletas Café Cárnico Chocolates Alim. al

Consumidor

Helados Pastas Otros
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+ 2,5%
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% var. YoY COP miles de millones

Ventas por unidad 
de negocio

Ventas totales
COP 4.620,3        -5,3%
Miles de millones

Ventas totales

4T 2023 

+ 0,3%

+ 8,4%

+ 9,6%

- 5,6%

- 19,7%

- 4,6%
- 2,8%

- 6,5%

- 5,4%

865,9

695,8

788,2
708,6

409,2
351,1

206,2
144,2

451,0

Galletas Café Cárnico Chocolates TMLUC Alim. al

Consumidor

Helados Pastas Otros
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Ventas por unidad 
de negocio

Variación porcentual en volumen -Q y 

precios -P

% var. COP miles de millones

* Variación en precios y volúmenes sin 

Alimentos al Consumidor y Otros

% var. USD mm

Ventas Colombia
COP 11.199,4 10,8%
Miles de millones

Ventas internacionales
USD 1.782,5 mm       10,0%

COP 7.706,8       11,2%
Miles de millones

Ventas Colombia e internacionales

Acumulado 2023

+ 6,0% + 16,5%

+ 6,6%

+ 10,4%

+ 9,6% + 22,2%
+ 9,0%

+ 15,7%
1.577,2 1.433,7

2.865,4

1.580,5

871,1 855,7
600,3

1.413,9

Galletas Café Cárnico Chocolates Alim. al

Consumidor

Helados Pastas Otros

- 4,5%

+ 11,0%

- 4,4%

+ 21,9%

- 8,5%

+ 16,5%

- 10,5%

+ 23,3%

- 5,0%

+ 28,6%

- 4,1%

+ 13,7%
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- 8,6%

- 20,1%

+ 16,9% + 20,9%

+ 14,3%

+ 17,0% + 22,2%

430,0 457,0

372,4

286,0

112,1
38,7

81,9

TMLUC Galletas Café Chocolates Alim. al

Consumidor

Cárnico Otros
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% var. YoY COP miles de millones

Ventas por unidad 
de negocio

Ventas totales
COP 18.906,3       11,0%
Miles de millones

Ventas totales

Acumulado 2023 

+ 14,2%

+ 2,7% + 4,7%
+ 12,1%

+ 18,8%

+ 12,5%

+ 22,2%
+ 8,3%

+ 17,2%

3.551,1

3.052,5 3.033,2
2.811,4

1.859,8

1.355,1

856,1
618,7

1.768,3

Galletas Café Cárnico Chocolates TMLUC Alim. al

Consumidor

Helados Pastas Otros
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PARTICIPACIÓN DE MERCADO
Colombia + TMLUC

#1
en heladerías en 

Costa Rica y 
República Dominicana

48,1%
-1,3%

Golosinas de 
Chocolate (A)

68,2%
-0,7%

Chocolates
de mesa (B)

49,6%
-4,0%

Modificadores 
(C)

39,7%
1,4%

Nueces (D)

31,6%
0,7%

Café 
tostado

y molido 
(A)

52,5%
-1,6%

Café 
Soluble(B)

34,3%
-1,4%

54,3%
-1,0%

BIF* (A)

58,7%
-2,3%

Pastas (B)

28,5%
-0,1%

Café (C)

14,6%
-0,7%

Papas (D)

15,3%
0,2%

México BIF* 
(E)

35,4%
1,2%

Helados

#1
45,5%
-2,1%

#1
en hamburguesas 

en Colombia

*BIF= Bebidas instantáneas frías

Fuente: Nielsen 12 meses a diciembre de 2023 y cálculos propietarios de Grupo Nutresa. 

Participación de mercado Colombia: 50,2% -1,2% 

Cárnicos Galletas Chocolates Café TMLUC Helados Pastas ACO

#2 Marcas privadas 
26,2%

#2 Mondelez 12,4%
#3 Nestlé 7,7%

(A) #2 Ferrero 7,3%
(B) #2 Casa Lúker
20,0%
(C) #1 Nestlé 51,2%
(D) #2 Frito Lay 13,3%

(A) #2 Águila Roja 
13,2%
(B) #1 Nestlé 33,0%

(A) #2 Carozzi
(B) #1 Carozzi
(C) #1 Nestlé
(D) #1 Frito Lay
(E) #1 Mondelez

#2 La Muñeca 11,0%

#2
parrilla en Colombia
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Estados Unidos
13,2%

México
3,8%

República Dominicana y el Caribe
2,0%

Centroamérica
10,7%

Colombia
59,2%

Venezuela

Ecuador
1,1%

Perú
1,9%

Chile
6,3%

Otros

1,8%

Ventas por región

2023

Cárnicos

Galletas

Chocolates

Café

TMLUC

Helados

Pastas

Alimentos al Consumidor

Otros

Producción

Distribución

Servicios

Convenciones

40,8%
Internacional

59,2%
Colombia

* Participación de ventas por región
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La ficha metodológica actualizada del ICGN puede ser consultada en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-

publicaciones/resultados-trimestrales/#2023-4

Indice de Commodites

Grupo Nutresa -ICGN

Composición del costo

2023

Materias primas
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ICGN - MERCADOICGN - MERCADOICGN - MERCADOICGN - MERCADO
Otros 33,4%

Café 16,6%

12,8%

9,3%

7,4%

4,6%

4,6%

4,6%

3,1%

2,4%

1,2%

Material de empaque

Trigo

Cerdo

Grasas

Azúcar

Cacao

Leche

Res

Pollo



10

EBITDA
COP 509,8        - 4,0%
Miles de millones

Margen EBITDA
11,0%

Convenciones

Margen EBITDA

% Variación sobre el mismo periodo del año anterior

EBITDA en COP en miles de millones

9,2%

-21,0%

79,3

EBITDA

4T 2023

EBITDA por unidad 
de negocio

- 21,0%

- 8,1%

- 13,3%
- 8,7%

+ 7,5% + 13,6%

+ 2,9%

+ 31,7%

+ 122,8%

9,2%

12,9% 11,4%

9,5%

11,6%

19,4%

17,5%

9,5%
3,9%

79,3

90,0 90,1

67,4

47,6

68,2

36,0

13,6
17,6

Galletas Café Cárnico Chocolates TMLUC Alim. al

Consumidor

Helados Pastas Otros
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EBITDA
COP 2.203,0        11,8%
Miles de millones

Margen EBITDA
11,7%

Convenciones

Margen EBITDA

% Variación sobre el mismo periodo del año anterior

EBITDA en COP en miles de millones

11,9%

+ 15,1%

420,9

EBITDA

Acumulado 2023

EBITDA por unidad 
de negocio

- 9,5%

- 23,2%

+ 15,1%

+ 38,7% + 4,0%

+ 15,1%

+ 10,4%

+ 60,0%

+ 0,8%

11,9%

11,1%

9,4%

12,2%

11,3%

20,1%

19,2%

9,1%

6,3%

420,9

339,0

285,8

341,8

211,1

272,5

164,6

56,5

110,8

Galletas Café Cárnico Chocolates TMLUC Alim. al

Consumidor

Helados Pastas Otros
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Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2023-4

Estado de resultados

4T 2023

2023 4T % Ingresos 2022 4T % Ingresos % Var. 

Operaciones continuadas

Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes 4.620.281 100,0% 4.881.033 100,0% -5,3%

Costos de ventas -2.740.406 -59,3% -3.129.906 -64,1% -12,4%

Utilidad bruta 1.879.875 40,7% 1.751.127 35,9% 7,4%

Gastos de administración -197.706 -4,3% -194.675 -4,0% 1,6%

Gastos de venta -1.183.729 -25,6% -1.147.804 -23,5% 3,1%

Gastos de producción -96.326 -2,1% -81.718 -1,7% 17,9%

Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos -25.697 -0,6% 21.549 0,4% N/A

Otros ingresos netos  operacionales      18.106 0,4% 13.442 0,3% 34,7%

Utilidad operativa 394.523 8,5% 361.921 7,4% 9,0%

Ingresos financieros 20.915 0,5% 32.191 0,7% -35,0%

Gastos financieros -195.873 -4,2% -162.232 -3,3% 20,7%

Dividendos -31.681 -0,7% 18 0,0% N/A

Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos -17.542 -0,4% -2.810 -0,1% N/A

Participación en asociadas y negocios conjuntos -1.719 0,0% (274) 0,0% N/A

Otros egresos 0 0,0% 11 0,0% -100,0%

Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante 168.623 3,6% 228.825 4,7% -26,3%

Impuesto sobre la renta corriente 29.118 0,6% 9.171 0,2% 217,5%

Impuesto sobre la renta diferido -64.952 -1,4% -74.798 -1,5% -13,2%

Utilidad del periodo de operaciones continuadas 132.789 2,9% 163.198 3,3% -18,6%

Operaciones discontinuadas, después de impuestos - 0,0% -13 0,0% -100,0%

Utilidad neta del periodo 132.789 2,9% 163.185 3,3% -18,6%

Participaciones no controladoras -5.061 -0,1% -3.258 -0,1% 55,3%

Utilidad atribuible a las participaciones controladoras 127.728 2,8% 159.927 3,3% -20,1%

-

EBITDA 509.789 11,0% 490.279 10,0% 4,0%
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Estado de resultados

Acumulado 2023

2023 % Ingresos 2022 % Ingresos % Var. 

Operaciones continuadas

Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes 18.906.264 100,0% 17.037.823 100,0% 11,0%

Costos de ventas -11.508.293 -60,9% -10.799.595 -63,4% 6,6%

Utilidad bruta 7.397.971 39,1% 6.238.228 36,6% 18,6%

Gastos de administración -747.758 -4,0% -648.381 -3,8% 15,3%

Gastos de venta -4.543.681 -24,0% -3.902.807 -22,9% 16,4%

Gastos de producción -352.391 -1,9% -254.948 -1,5% 38,2%

Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos -60.914 -0,3% 53.995 0,3% N/A

Otros ingresos netos  operacionales      34.930 0,2% 20.413 0,1% 71,1%

Utilidad operativa 1.728.157 9,1% 1.506.500 8,8% 14,7%

Ingresos financieros 77.354 0,4% 59.891 0,4% 29,2%

Gastos financieros -791.709 -4,2% -443.218 -2,6% 78,6%

Dividendos 95.318 0,5% 90.229 0,5% 5,6%

Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos -101.551 -0,5% 29.553 0,2% N/A

Participación en asociadas y negocios conjuntos -2.696 0,0% 18.147 0,1% -114,9%

Otros egresos -2.776 0,0% 0 0,0% N/A

Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante 1.002.097 5,3% 1.261.102 7,4% -20,5%

Impuesto sobre la renta corriente 59.288 0,3% 51.610 0,3% 14,9%

Impuesto sobre la renta diferido -321.770 -1,7% -408.911 -2,4% -21,3%

Utilidad del periodo de operaciones continuadas 739.615 3,9% 903.801 5,3% -18,2%

Operaciones discontinuadas, después de impuestos - 0,0% -34 0,0% -100,0%

Utilidad neta del periodo 739.615 3,9% 903.767 5,3% -18,2%

Participaciones no controladoras -19.132 -0,1% -20.791 -0,1% -8,0%

Utilidad atribuible a las participaciones controladoras 720.483 3,8% 882.976 5,2% -18,4%

EBITDA 2.202.951 11,7% 1.971.244 11,6% 11,8%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2023-4
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*Deuda y EBITDA PRO FORMA sin la aplicación de estándar IFRS 16

Deuda neta consolidada

Dic-14* Dic-15* Dic-16* Dic-17* Dic-18* Dic-19* Dic-20* Dic-21* Dic-22* Dic-23*

Endeudamiento Neto 1.752 2.808 2.906 2.596 2.441 2.709 2.419 2.479 3.311 3.036

Deuda neta / EBITDA 2,1 2,9 2,8 2,5 2,2 2,3 1,9 1,8 1,9 1,5

EBITDA / Intereses 5,8 5,0 3,7 4,4 5,7 6,6 7,6 11,1 6,0 3,5

Intereses / Ventas 2,21% 2,47% 3,18% 2,76% 2,20% 1,83% 1,53% 0,96% 1,75% 3,02%

1.752

2.808 2.906
2.596

2.441
2.709

2.419 2.479

3.311
3.036
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Para más información acerca de los ADR nivel 1 de Grupo Nutresa, por favor comunicarse con The Bank of New York Mellon:

Michael Vexler
Vice President

Relationship Management 

BNY Mellon - Depositary Receipts

Telephone: + 1 212 815 2838 | Mobile: + 1 646 262 5377

michael.vexler@bnymellon.com  | www.adrbnymellon.com

Para mayor información de resultados históricos de Grupo Nutresa, puede acceder al Grupo Nutresa Valuation Kit -GNVK, en el siguiente vínculo:

http://www.gruponutresa.com/es/content/grupo-nutresa-valuation-kit-gnvk

Catherine Chacón Navarro
Directora de relación con Inversionistas 

e-mail: cchacon@gruponutresa.com

Tel: -+574 325 8731

www.gruponutresa.com

Contacto

http://www.gruponutresa.com/es/content/grupo-nutresa-valuation-kit-gnvk
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Estado de situación financiera

2023

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2023-4

Diciembre 2023 Diciembre 2022 % Var.
ACTIVO

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 1.068.071 1.060.247 0,7%

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 1.703.828 1.856.746 -8,2%

Inventarios 2.232.801 3.004.244 -25,7%

Activos biológicos 227.475 259.373 -12,3%

Otros activos 549.378 619.202 -11,3%

Activos no corrientes mantenidos para la venta 246 177 39,0%

Total activo corriente 5.781.799 6.799.989 -15,0%

Activo no corriente

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 37.227 47.527 -21,7%

Activos biológicos - 11.379 -100,0%

Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 261.050 232.133 12,5%

Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable 134.244 3.547.040 -96,2%

Propiedades, planta y equipo, neto 3.967.953 4.036.758 -1,7%

Activos por derechos de uso 935.746 908.113 3,0%

Propiedades de inversión 8.109 8.425 -3,8%

Plusvalía 2.378.919 2.744.103 -13,3%

Otros activos intangibles 1.357.578 1.513.574 -10,3%

Activo por impuesto diferido 810.538 887.513 -8,7%

Otros activos 15.667 20.834 -24,8%

Total activo no corriente 9.907.031 13.957.399 -29,0%

Total activos 15.688.830 20.757.388 -24,4%
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Estado de situación financiera

2023

Diciembre 2023 Diciembre 2022 % Var.
PASIVO

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 757.727 588.630 28,7%

Pasivos por derechos de uso 179.891 101.236 77,7%

Proveedores y cuentas por pagar 1.924.834 2.237.380 -14,0%

Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar 378.278 348.993 8,4%

Pasivo por beneficios a empleados 308.503 301.788 2,2%

Provisiones 5.740 3.693 55,4%

Otros pasivos 148.300 226.995 -34,7%

Total pasivo corriente 3.703.273 3.808.715 -2,8%

Pasivos no corriente

Obligaciones financieras 3.346.230 3.782.499 -11,5%

Pasivos por derechos de uso 856.141 886.573 -3,4%

Pasivo por beneficios a empleados 219.492 216.791 1,2%

Pasivo por impuesto diferido 1.112.389 1.251.290 -11,1%

Provisiones 7.054 6.823 3,4%

Total pasivo no corriente 5.541.306 6.143.976 -9,8%

Total pasivo 9.244.579 9.952.691 -7,1%

PATRIMONIO

Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras 6.367.668 10.716.381 -40,6%

Participaciones no controladoras 76.583 88.316 -13,3%

Total patrimonio 6.444.251 10.804.697 -40,4%

Total pasivo y patrimonio 15.688.830 20.757.388 -24,4%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2023-4



Este documento puede contener declaraciones de revelaciones futuras relacionadas con Grupo Nutresa S.A. y sus compañías

subordinadas, las cuales han sido realizadas bajo supuestos y estimaciones de la administración de la compañía. Para una mejor

ilustración y toma de decisiones las cifras consolidadas de Grupo Nutresa S.A. son administrativas y no contables, por tal razón

pueden diferir de las presentadas a entidades oficiales. Grupo Nutresa S.A. no asume obligación alguna de actualizar o corregir la

información contenida en esta presentación.

“El Reconocimiento Emisores – IR otorgado por la Bolsa de Valores de Colombia S.A. no es una certificación sobre la bondad de los

valores inscritos ni sobre la solvencia del emisor”.
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Disclaimer


